SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 1001/GR/UFFS/2021

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 947/GR/UFFS/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público o Resultado Provisório do EDITAL Nº 947/GR/UFFS/2021, de apoio à

consolidação da Pós-graduação da UFFS.

1 DO FOMENTO
1.1 O quantitativo de recursos para despesas correntes destinados a este Edital e as orientações

quanto aos períodos e condições de implementação serão publicadas no Edital de Resultado

Final, conforme cronograma estabelecido no EDITAL Nº 947/GR/UFFS/2021.

2 PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Campus
Nome do

pesquisador

Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Grande Área

do

Conhecimento

(base CNPq)

Faixa/Grupo

Cerro

Largo

Fernando

Henrique

Borba

PES-2021-

0569

Tratamento De Lixiviado De Aterro Por Eletro-

Oxidação Avançada: Análise Da Remoção De

Contaminantes De Preocupaçãoemergente E

Redução De Níveis De Eco Toxicidade

3 -

Engenharias

Faixa A /

Grupo 3

Chapecó Valdir Prigol
PES-2021-

0550

Conversas Sobre Leitura: Modos De Pensar A

Leitura A Partir Das Pesquisas Já Realizadas Pelos

Estudantes Dos Cursos De Graduação Em Letras

E Do Mestrado Em Estudos Linguísticos, Da

UFFS, Campus Chapecó

8 -

Linguística,

Letras e

Artes

Faixa A /

Grupo 3

Chapecó
Samira Peruchi

Moretto

PES-2021-

0553

A Atuação Da ACARESC E As Campanhas De

Conservação Do Meio Ambiente No Oeste De Sc,

Nas Décadas De 1970 A 1980

7 - Ciências

Humanas

Faixa B /

Grupo 3

Chapecó
Ederson Do

Nascimento

PES-2021-

0566

Análise Das Mudanças No Uso E Ocupação Da

Terra Urbana E Da Dinâmica Recente De

Expansão Na Cidade De Chapecó (SC)

7 - Ciências

Humanas

Faixa A /

Grupo 3

Chapecó

Debora

Tavares De

Resende E

Silva

PES-2021-

0551

Exercício Físico De Resistência E Acupuntura

Auricular Como Ferramentas De Tratamentos Não

Farmacológicos Em Pacientes Renais Crônicos

Submetidos À Hemodiálise

4 - Ciências

da Saúde

Faixa B /

Grupo 3

Chapecó
Paulo Rafael

Bosing

PES-2021-

0549

Estimativa De Erro A Posteriori Para Os Métodos

De Elementos Finitos Híbrido E Misto Híbrido

Multiescala

1 - Ciências

Exatas e da

Terra

Faixa C /

Grupo 3

Chapecó

Leandro

Henrique

Manfredi

PES-2021-

0570

Avaliação Do Sistema Purinérgico E Inflamação

Após Infecção Pela Covid-19

2 - Ciências

Biológicas

Faixa A /

Grupo 3

Chapecó

Sarah Franco

Vieira De

Oliveira

Maciel

PES-2021-

0556

Expressão Gênica E Protéica De Componentes Do

Sistema Purinérgico Relacionados À Inflamação

Na Periodontite

2 - Ciências

Biológicas

Faixa B /

Grupo 3

Chapecó
Marcelo

Moreno

PES-2021-

0567

Análise Do Efeito Antitumoral E De Componentes

Do Sistema Purinérgico Da Curcumina Em

4 - Ciências

da Saúde

Faixa C /

Grupo 3

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Células De Melanoma Cutâneo

Erechim Leandro Galon
PES-2021-

0558

Fitorremediação De Solo Contaminado Com

Herbicidas

5 - Ciências

Agrárias

Faixa A /

Grupo 3

Erechim Helen Treichel
PES-2021-

0562

Avaliação Do Potencial De Resíduos De Casca De

Banana Como Matéria-Prima Para Produção De

Etanol De Segunda Geração

3 -

Engenharias

Faixa A /

Grupo 3

Erechim
Altemir Jose

Mossi

PES-2021-

0563

Efeito Bioherbicida De Trichoderma Koningiopsis

Combinado Com Herbicida Sintético Em Plantas

Daninhas De Verão

5 - Ciências

Agrárias

Faixa A /

Grupo 4

Erechim
Eduardo Pavan

Korf

PES-2021-

0548

Estabilização De Rejeito Da Mineração De Ferro

Com Ligante Álcali-Ativado Oriundo De Cinza

De Casca De Arroz E Cal De Casca De Ovo

3 -

Engenharias

Faixa B /

Grupo 3

Laranjeira

s do Sul

Luisa Helena

Cazarolli

PES-2021-

0564

Uso De Farinha De Insetos Na Aquicultura -

Digestibilidade, Avaliação Nutricional E

Desempenho Zootécnico E Metabólico Em

Tilápias Do Nilo

2 - Ciências

Biológicas

Faixa A /

Grupo 3

Passo

Fundo

Shana Ginar

Da Silva

PES-2021-

0561

Detecção De Variantes P.1, B.1.1.7 E B.1.351 De

Sars-Cov-2 Em Indivíduos Idosos Diagnosticados

Com Síndrome Respiratória Aguda Grave Por

Covid-19 Em Um Município Do Sul Do Brasil.

4 - Ciências

da Saúde

Faixa A /

Grupo 3

Passo

Fundo

Gustavo

Olszanski

Acrani

PES-2021-

0568

Prevalência Das Variantes P.1; B.1.1.7 E B.1.351

De Sars-Cov-2 Em Pacientes Adultos Com

Síndrome Respiratória Aguda Grave No

Município De Passo Fundo - RS

4 - Ciências

da Saúde

Faixa A /

Grupo 3

Realeza
Fabíola

Dalmolin

PES-2021-

0557

Resposta Ao Estresse Cirúrgico De Cadelas

Submetidas À Ováriohisterectomia Com Ou Sem

Ruptura Do Ligamento Suspensório Ovariano

5 - Ciências

Agrárias

Faixa B /

Grupo 3

Realeza
Tatiana

Champion

PES-2021-

0571

Avaliação Dos Índices Cardiovagal (Cvi) E

Cardiosimpático (Csi) Em Cães Com Degeneração

Mixomatosa Da Valva Mitral

5 - Ciências

Agrárias

Faixa A /

Grupo 3

Realeza
Gabrielle

Coelho Freitas

PES-2021-

0555

Termografia Infravermelha Para Avaliação Da

Dor Pós Operatória Em Cadelas Submetidas À

Ovariohisterectomia

5 - Ciências

Agrárias

Faixa A /

Grupo 3

Realeza
Jonatas

Cattelam

PES-2021-

0560

Níveis De Adubação Orgânica Na Produção Da

Silagem De Trigo

5 - Ciências

Agrárias

Faixa C /

Grupo 3

Realeza
Patricia

Romagnolli

PES-2021-

0559

Análise Morfométrica E Quantitativa Dos Plexos

Mientérico E Submucoso Do Trato Gastrintestinal

De Calopsitas (Nymphicus Hollandicus - Kerr,

1792)

2 - Ciências

Biológicas

Faixa A /

Grupo 3

3 PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Campus

Registro no

sistema

Prisma

Título do subprojeto

Item desclassificatório,

conforme Edital

Nº 947/GR/UFFS/2021

Chapecó
PES-2021-

0565

Caracterização Gastronômica E Nutracêutica De Variedades Crioulas

De Milho Pipoca (Zea Mays L.) Conservadas On Farm Por

Agricultoras Familiares Da Região Oeste De Santa Catarina.

Item 3 - “b”

4 As propostas estão classificadas por Campus, em ordem decrescente, conforme os critérios

constantes no EDITAL Nº 947/GR/UFFS/2021.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2021-0947

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

5 Os proponentes poderão encaminhar pedidos de reconsideração em formulário específico, o

qual pode ser acessado no link https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-

graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa.

5.1 Os pedidos devem ser encaminhados, em formato PDF, até as 23h59 do dia útil posterior ao

da publicação deste Edital de Resultado Provisório, ao e-mail da Coordenação Adjunta de

Pesquisa e Pós-Graduação (CAPPG) de seu respectivo campus:

I - Campus Cerro Largo: cappg.cl@uffs.edu.br

II - Campus Chapecó: cappg.ch@uffs.edu.br

III - Campus Erechim: cappg.er@uffs.edu.br

IV - Campus Laranjeiras do Sul: cappg.ls@uffs.edu.br

V - Campus Passo Fundo: cappg.pf@uffs.edu.br

VI - Campus Realeza: cappg.re@uffs.edu.br

6 É de responsabilidade do solicitante do pedido de reconsideração a confirmação do

recebimento do e-mail pela CAPPG do Campus.

7 A análise dos pedidos de reconsideração será realizada pelo Comitê Assessor de Pesquisa

(CAP) de cada campus. Se não o reconsiderar, deverá encaminhá-lo à DPE, de acordo com o que

estabelece a LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.

8 Os resultados aos pedidos de reconsideração serão divulgados no Edital de Resultado Final e o

parecer será anexado ao sistema Prisma.

9 Cabe à DPE prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 11 de novembro de 2021.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg/documentos-dpe/pedido-de-reconsideracao-edital-pesquisa
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm